
Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 36 del 11/02/2020 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
del Canal del Ferro-Val Canale 

 

 

 
Determinazione n. 36 del 11/02/2020  

Centrale unica di committenza e servizi catastali 

OGGETTO: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dei 
servizi di copertura assicurativa del Comune di Pontebba per il triennio 2020/2023 con opzione di rinnovo 
per anni 2. Determinazione a contrarre e approvazione atti di gara N. 7684577  

LOTTO 1 Polizza per la responsabilità civile verso terzi prestatori di lavoro – Rct/o CIG:82042129E9 
LOTTO 2 Polizza R.C. Patrimoniale CIG:82042243D2 
LOTTO 3  Polizza Corpo veicoli terrestri CIG:820422871E 
LOTTO 4 Polizza Infortuni vari CIG:8204238F5C 
LOTTO 5 Polizza Tutela legale CIG:8204243380 
LOTTO 6 Polizza di assicurazione danni ai beni - All Risks  CIG:820424879F 
LOTTO 7 Polizza RCA Libro matricola CIG: 8204310AC8 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge regionale 26/2014 istitutiva delle Unioni territoriali intercomunali; 
DATO ATTO che in data 15.04.2016 si è costituita di diritto, ai sensi dell'art. 56-quater, comma 1, della 
L.R. n. 26/2014 tra i Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna e Resiutta, l'Unione Territoriale 
Intercomunale del Canal del Ferro - Val Canale, successivamente comprendente anche il Comune di Dogna; 
VISTO lo Statuto dell’Unione, approvato con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 03.08.2016; 
VISTA la deliberazione di Ufficio di Presidenza  n. 41 del 30.12.2016, esecutiva a norma di legge, con la 
quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo e della dotazione organica dell’Ente; 
VISTO il decreto del Presidente dell'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro - Valcanale n. 15 
del 10-06-2019 di conferimento degli incarichi di titolare di P.O. dell’area di competenza; 
VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 05-06-2019 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2019 – 2021; 
VISTA la Deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 1 del 09/01/2020 recante “Approvazione PRO 
provvisorio 2020”; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 18.07.2016 con la quale veniva stabilito di 
gestire in forma associata ai sensi dell'art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, mediante lo strumento della 
convenzione di cui all'art. 21 della L.R. n. 1/2006, tra L'Unione Territoriale Intercomunale Canal del Ferro- 
Val Canale, l'Unione Territoriale Intercomunale dal Gemonese, i Comuni di Pontebba, Malborghetto-
Valbruna, Resiutta, Tarvisio, Dogna, Venzone, Trasaghis e Artegna, le attività di affidamento di appalti di 
lavori, servizi e forniture (Centrale Unica di Committenza) per conto dei soggetti sottoscrittori della 
convenzione.  
VISTA la successiva deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 25-01-2018 con la quale è stato 
approvato il nuovo testo della Convenzione in sostituzione al precedente; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14.04.2018 di Pontebba con la quale è 
stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata delle attività di affidamento di appalti di 
lavori, servizi e forniture tramite ufficio unico (Centrale Unica di Committenza) costituito presso l’Unione 
Territoriale Canal Comune di Pontebba, ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. 26/2014 e che in data 10.05.2018 è 
stata sottoscritta tra le parti la relativa convenzione; 
DATO ATTO pertanto, che in base alla richiamata convenzione costitutiva dell'Ufficio Unico per le attività 
di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (C.U.C.), la procedura per la scelta del contraente è 
espletata dall'ufficio stesso sulla base della determina a contrarre adottata e trasmessa dal Comune per conto 
del quale la gara deve essere effettuata. 
VISTA la determinazione n. 74 del 11-02-2020 con la quale il Responsabile del Servizio Amministrativo e 
Affari Generali del Comune di Pontebba ha avviato la procedura per l’individuazione dei soggetti a cui 
affidare le coperture assicurative dell’Ente e stabilito il valore complessivo delle polizze, da porre a base di 



Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 36 del 11/02/2020 

gara, per la durata triennale dalle ore 24 del 30 aprile 2020 alle ore 24 del 30 aprile 2023, che ammonta a 
complessivi €. 120.600,00 così suddivisi:  

Lotto Descrizione Premio annuo 
lordo 

Premio lordo intero 
periodo (3 anni) 

1 Polizza per la responsabilità civile verso terzi 
prestatori di lavoro – Rct/o 

€ 8.000,00 € 24.000,00 

2 Polizza R.C. Patrimoniale € 3.000,00 € 9.000,00 
3 Polizza Corpo veicoli terrestri € 1.200,00 € 3.600,00 
4 Polizza Infortuni vari € 1.500,00 € 4.500,00 
5 Polizza Tutela legale € 2.500,00 € 7.500,00 
6 Polizza di assicurazione danni ai beni - All Risks  € 15.500,00 € 46.500,00 
7 RCA Libro matricola € 8.500,00 € 25.500,00 
 TOTALE €. 40.200,00 €. 120.600,00 

VISTA la relativa documentazione di gara costituita da:  
1. Bando di gara; 
2. Disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati:  

˗ Allegato 2 bis – DGUE complementare  
˗ Allegato 3_1 – Modello di offerta tecnica lotto 1 Polizza RCT/O;  
˗ Allegato 3_2 – Modello di offerta tecnica lotto 2 Polizza R.C. Patrimoniale;  
˗ Allegato 3_3 – Modello di offerta tecnica lotto 3 Polizza Corpo veicoli terrestri;  
˗ Allegato 3_4 – Modello di offerta tecnica lotto 4 Polizza RC Infortuni vari;  
˗ Allegato 3_5– Modello di offerta tecnica lotto 5 Polizza RC Tutela legale;  
˗ Allegato 3_6 – Modello di offerta tecnica lotto 6 Polizza All Risks;  
˗ Allegato 3_7 – Modello di offerta tecnica lotto 7 RCA Libro matricola; 
˗ Allegato 4 – Modello di offerta economica  
˗ Allegato 5 – Situazione sinistri  

che si ritiene di approvare; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public Procurement;  
VISTO l’art. 40, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici;  
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
RILEVATO tramite consultazione del sito ufficiale di Consip spa “acquinsiretepa.it” che al momento 
attuale non sono attive convenzioni di cui all’art. 28 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto le 
polizze di che trattasi, né risultano presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) i 
servizi inerenti la categoria merceologica oggetto del presente atto;  
RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’articolo 60 del Codice contratti, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i; 
VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

DETERMINA 

1. per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di indire una procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del Codice contratti, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per 
l’affidamento delle coperture assicurative di cui ai seguenti lotti:  

1 Polizza per la responsabilità civile verso terzi prestatori di lavoro – Rct/o 
2 Polizza R.C. Patrimoniale 
3 Polizza Corpo veicoli terrestri 
4 Polizza Infortuni vari 
5 Polizza Tutela legale 
6 Polizza di assicurazione danni ai beni - All Risks  
7 RCA Libro matricola 



Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 36 del 11/02/2020 

per il periodo di tre anni decorrente dalle ore 24 del 30 aprile 2020 alle ore 24 del 30 aprile 2023, per 
l’importo complessivo a base di gara di €. 120.600,00, suddiviso come segue:  

LOTTO 1  € 24.000,00 CIG:82042129E9 
LOTTO 2  € 9.000,00 CIG:82042243D2 
LOTTO 3  € 3.600,00 CIG:820422871E 
LOTTO 4  € 4.500,00 CIG:8204238F5C 
LOTTO 5  € 7.500,00 CIG:8204243380 
LOTTO 6  € 46.500,00 CIG:820424879F 
LOTTO 7 € 25.500,00 CIG: 8204310AC8 

3. di approvare la documentazione tecnica, unitamente alla documentazione di gara, composta da:  
1. Bando di gara; 
2. Disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati:  

- Allegato 2 bis – DGUE complementare  
- Allegato 3_1 – Modello di offerta tecnica lotto 1 Polizza RCT/O;  
- Allegato 3_2 – Modello di offerta tecnica lotto 2 Polizza R.C. Patrimoniale;  
- Allegato 3_3 – Modello di offerta tecnica lotto 3 Polizza Corpo veicoli terrestri;  
- Allegato 3_4 – Modello di offerta tecnica lotto 4 Polizza RC Infortuni vari;  
- Allegato 3_5– Modello di offerta tecnica lotto 5 Polizza RC Tutela legale;  
- Allegato 3_6 – Modello di offerta tecnica lotto 6 Polizza All Risks;  
- Allegato 3_7 – Modello di offerta tecnica lotto 7 RCA Libro matricola; 
- Allegato 4 – Modello di offerta economica; 
- Allegato 5 – Situazione sinistri; 

4. di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del codice dei contratti, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla scorta dei parametri previsti dal disciplinare di gara;  

5. di precisare che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;  
6. di dare atto che la pubblicazione del Bando di gara avverrà: 

- estratto sulla GURI (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana); 
- sito istituzionale dell’Ente e del Comune di Pontebba; 
- sito internet Ministero delle Infrastrutture; 
- sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

7. di stabilire ed individuare gli elementi e le procedure per l'affidamento del contratto, ai sensi dell’art. 32, 
co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016, come di seguito specificato: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire la prosecuzione del servizio di copertura 

assicurativa del Comune di Pontebba; 
- le clausole essenziali sono l’osservanza delle norme in materia e delle prescrizioni concordate o 

impartite dal personale comunale e quelle previste negli atti di gara; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dall’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016; 

8. di assumere ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 l’incarico di Responsabile per il procedimento di che 
trattasi. 

 
Il sottoscritto attesta: 
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 

174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 

interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l'adozione del presente atto. 
L'istruttore: Geom. Mariangela Ottogalli 
 Il Responsabile 

dell’Area Tecnica e Programmazione 
 F.toDott. Gaetano Simonetti 
 



Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determinazione n. 36 del 11/02/2020 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
del Canal del Ferro-Val Canale 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

36 11/02/2020 Centrale unica di committenza e 
servizi catastali 11/02/2020 

 
 

OGGETTO: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per 
l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa del Comune di Pontebba per il triennio 
2020/2023 con opzione di rinnovo per anni 2. Determinazione a contrarre e approvazione atti 
di gara N. 7684577  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 12/02/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
27/02/2020. 
 
Addì 12/02/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Nicoletta Della Schiava 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa del Comune di Pontebba per il triennio 2020/2023 con opzione di rinnovo per anni 2. Determinazione a contrarre...

